
 



Puggehatten 19(2) 2006

PUGGEHATTEN
Skånes Mykologiska Förening - verkar för

* en bättre kännedom om Skånes svampar
ökade kunskaper om svamparnas betydelse i naturen
en kartläggning av Skånes svampflora

*

*

Medlemsskap
Medlem blir Du genom att betala årsavgiften 100 kr för 2007 till pg 12 10 34-3. Årsavgiften
inkluderar tidskriften PUGGEHATTEN, som utkommer med fyra nummer per år inklusive
matrikel. Familjemedlemmar 10 kr per år.
Adressändringar anmäls till Ulf Olsson (red.), Säflacka 1174, 280 60 Broby,
tfn 044-480 64. Epostadress: ulfo@telia.com

Föreningens adresser
Puggehatten - Skånes Mykologiska Förening, Botaniska museet, Ö. Vallg 18,
223 61 Lund. - E-postadress: info@puggehatten.se

Hemsida på Internet www.puggehatten.se

Styrelse 2006
Kerstin Bergelin, Bovetevägen 10, 260 40 Viken, 042-23 82 32,0705-41 14 14
Sven-Åke Hanson, Birkagatan 49, 256 55 Helsingborg, 042-29 71 08,0706-09 71 08
Claes Ingvcrt, Basgränden 4, 224 68 Lund, 046-211 66 90, 0733-36 10 35
Joachim Krumlinde (sekr.). Näktergals v. 53, 247 36 S. Sandby, 046-573 32,0739-31 49 45
Anna Karin Olsson (kassör), Övedskloster 8, 275 94 Sjöbo. 046-39 10 48, 0709-538 183
Ulf Olsson ( ordf.), Säflacka 1174, 280 60 Broby, 044-480 64, 070-89 321 89
Daniel Persson, Karlsgatan 38, 260 20 Teckomatorp, 0418-66 06 01
Ulf Ryde, Plommonvägen 24, 223 55 Lund, 046-211 99 87
Sigvard Svensson (v. ordf.), Vikingavägen 9A, 224 76 Lund, 046-15 74 90,
arb.046-222 40 61, 070-776 33 78

Redaktion (adresser se ovan)
Ulf Olsson (red.)
Sven-Åke Hanson

Daniel Persson (webbredaktör)
Ulf Ryde
Sigvard Svensson

Copyright ^Puggehatten och ®Författama
Ansvarig utgivare Ulf Olsson
Omslag Pluteus aurantiorugosus (rödskölding) VU. Foto: Claes Ingvert
Tryck Förvaltningsavd. Repro SLU Alnarp oktober 2006



Puggehatten 19 (2) 2006

ORDFÖRANDENS SIDA

Vit flugsvamp och nobelpriset i kemi
2006

rödsdalen, en naturskön bäckravin på
Söderåsen.

Man kan också läsa om resultatet avDet finns en tydlig koppling mellan den
dödligt giftiga vit flugsvamp (Amanita svampexkursioner till flera lokaler med
virosa) och årets nobelpris i kemi.

Med hjälp av kristallografiska bilder mun. 2005 antog kommunen ett "Natur-
på molekylär nivå lyckades Roger Kom- vårdsprogram" och gav samtidigt ut en
berg, USA, beskriva hur överförandet av publikation med områdesbeskrivningar.
geninformationen vid proteinsyntes i en Denna svampsäsong valde vi att besöka
cell sker. Flugsvampsgiftet förstör det en- Rövarekulan - Öllstorp, Järseke lövsump-
zym som katalyserar transskriptionen. skog, Vieån vid Mölleröd, Myrarp N samt
Livsviktiga celler i bl.a. lever och njurar "Tormesgården". Detta område på
slutar att fungera. - "Transkriptionen be- Göingeåsens västsluttning är dock inte
hövs för allt liv vilket tydligt bevisas av omtalat i det nämnda gedigna natur-
effekten av vit flugsvamp" skriver Arne vårdsprogrammet. Vi återkommer gärna
Johansson i Vetenskapsrådet.

skyddsvärda marker i Hässleholms kom-

till Hässleholms kommun. Det återstår
ca 130 intressanta lokaler att besöka!

Ulf OlssonExkursionsrapporter
I Sedan sist rapporteras från Puggehattens
Jubileumsexkursion som gick till Bause-
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SVAMP - NEJ TACK!
En kravlös och "lättsinnig" berättelse om svamparnas underliga värld, skriv-

en för Dig, som inte tycker om svamp!

Eva Mannerfelt
Del 5

Något om odlad svamp ur den svarta myllan. Därefter kan man
Nu för tiden kan vem som helst ha sin skörda dem under flera veckor.

egen lilla champinjonodling hemma - utan
några större besvär. Man kan faktiskt köpa medelsaffärernas grönsaksdiskar som
en låda med näringsrik välgödslad jord, våra bästa svampställen, åtminstone när
som försetts med svampmycel. Eftersom det gäller färska champinjoner,
champinjonen är en förnasvamp är den
lätt att odla. Man placerar sin låda på ett handlas som sådan även sedan den blivit
lämpligt ställe och sedan har man bara att utlagd i grönsaksdisken. Väl där brukar
invänta de första hattarnas uppdykande den ibland bli bortglömd av personalen,

antagligen av okunnighet om hur den skall

De flesta av oss har nog ändå livs-

All svamp är färskvara och bör be-

Färska champinjoner föredömligt luftigt exponerade i en kyldisk. - Foto: Ulf Olsson.
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hanteras. Andra grönsaker fräschas upp
eller byts ut, medan svampen ligger kvar
i sin låda. På bara några få dagar för-
vandias så de knubbiga vita "bollarna"
till bruna, skrynkliga och torra hattar, som
verkligen inte lockar till köp. Ibland lig-
ger de rent av instängda i plast, oh hem-
ska syn!

Svamp är ömtåligare än många andra
grönsaker. Mer än en, eller högst två
dagar borde den därför inte få ligga ex-
ponerad ute i affären.

Förutom champinjoner ser man i affä-
rerna nu allt oftare en gråvit svamp, som
kallas ostronskivling. Skall man vara pe-
tig, heter den ostronmussling. Den svam-
pen lever av lövved och den finns vild
hos oss, men går utmärkt att odla i större
skala. Det är en bra matsvamp. I mitt
tycke smakar den bäst som stuvad.

Den lyxigaste av alla svampar är den
svarta, äkta tryffeln. Den växer underjor-
diskt, där den bildar svamprot med ek
och liknar små till rätt stora knöliga pota-
tisar. I Frankrike, som är det land som

levererar den finaste tryffeln, odlas den
på ekar. Även i Italien plockas och salu-
föres den i färskt tillstånd.

Den tryffel man ibland finner som
svarta bitar i leverpastej här hemma be-
står, för det mesta, av fårticka och aldrig
någonsin av äkta tryffel.

Det har blivit populärt med kinesisk
mat. Bland alla ingredienser, som ingår i
det kinesiska köket, finns en svamp, van-
ligen bara kallad "kinesisk svamp". I den
färdigwokade anrättningen ligger den
bland grönsakerna som brunsvarta strim-
lor. Dessa verkar geléartade och de är
litet sega till konsistensen. Smakar något
gör de absolut inte, ändå tycks de vara ett
"måste" i den kinesiska kokkonsten.

Svampen i fråga heter på svenska judasöra
och det är mycket riktigt en gelésvamp.
Det är en vedlevande svamp, som man
bara finner växande på äkta fläder. Hos
oss finnns den vild i Skåne, mest vid
västkusten. Har man tur och finner en

fläderbuske med judasöron, kan man se,
hur de hänger från grenarna som små
bruna öron eller skrynkliga små klockor.

Underliga svampar
Det finns många underliga svampar.
Ibland kan man faktiskt fråga sig, var
gränsen går mellan svamp och djur. När
man är ute och går i skogen händer det
ibland, att man stöter på en gul, slemmig
hög på marken eller på en gammal stubbe.
Det är trollsmör, en slemsvamp, som kan-
ske är på väg någonstans. Skojar jag?
Nej, inte alls. Trollsmör kan faktiskt
förflyttta sig genom att ändra form. Den
kan även ta upp "födoämnen" direkt ge-
nom den slemmiga "kroppen". Dessa
födoämnen består bl.a. av olika mikro-

organismer. Om det skulle bli långvarig
torka ombildas trollsmöret till ett

sklerotium, en hård, skorpliknande bild-
ning och torkar in. På detta sätt överlever
det torkperioden och när regnet kommer
"förvandlas" svampen åter till slemmigt,

För att leta fram tryfflarna använder
man sig av så kallade tryffelsvin eller av
specialutbildade hundar. Svinen är själva
mycket begivna på den goda svampen,
så det gäller för "svinaherden" att passa
noga på och mota bort dem i tid för att
rädda dyrbarheterna ner i sin medhavda
korg.

Vill man hos oss till varje pris ha äkta
tryffel, får man nöja sig med en pytteli-
ten burkkonserverad sådan och detta bara,
om man har en mycket välsorterad
delikatessbutik på orten. Tryffel används
enbart som krydda, i små mängder och
priset, ja, det är astronomiskt.
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gult trollsmör. (Denna "svamp" är fak-
tiskt ett djur).

Vet Du att det finns köttätande svam-

par? Inte heller detta är något skoj. Det
finns över 100 arter av svamp, som har
utvecklat olika metoder att fånga
nematoder. Nematoder är rundmaskar, en

del mycket små, inte ens en halv milli-
meter långa. Många av dem är besvärliga
skadegörare, bl.a. i grönsaksodlingar, an-
dra gör nytta i komposter. Tänk, om man
i stället för kemisk bekämpning kunde få
de nematodfångande svamparna att agera
bland lök och morötter! Man har faktiskt

gjort försök i den vägen, men det har inte
lyckats. Teori och praktik går inte alltid
att förena på ett lyckosamt sätt.

De nematodfångande svamparna sät-
ter ut fällor för sina offer på litet olika
sätt. Några av dem bildar små ringar av
hyfer, nästan som lassoöglor. När en ne-
matod kommer krypande i jorden och
råkar passera genom en sådan ring, kän-
ner svampen detta. Ringen sväller då och
klämmer åt om masken och efter någon
timme eller så är den död. Med hjälp av
enzymer, som svampen sänder in i den
döda nematoden genom ett slags "slang-
ar", bryts rundmasken ned till ämnen,
som svampen lätt kan tillgodogöra sig.
När allt kommer omkring är det kanske
inte så konstigt att det finns köttätande
svampar. Det finns ju köttätande växter
och köttätande djur. Vart rike har utveck-
lat fångstmetoder allt efter sina förutsätt-
ningar och det tycks fungera bra på samt-
liga håll.

Om Du orkat läsa så här långt, kanske
Du ändå blivit en smula intresserad av

Figur A. Rundmask fångad i hyfsnaror.
Figur B. visaren uppförstorad bild av en fångst-
apparat. - Skisserna är fritt gjorda efter en
SEM-bild av J. Bresciani i Petersen (1995).

"Men jag känner ju bara igen kantareller”,
säger Du. Det gör ingenting. Den här
första gången, när Du går ut med en
svampkorg på armen, skall Du bara
plocka några exemplar av alla sorter Du
ser. Tag upp svampen med kniven, men
skär inte av den. För ner kniven under

svampen och bänd lite, så får Du upp den
"hel och hållen", med "rot" och alla kän-
netecken. Lägg den försiktigt i korgen.
Tag inga outvecklade exemplar, bara de
som vuxit ut ordentligt, larv- eller snigel-

svamp. Då har jag ett förslag att göra
Dig.

Nästa gång Du tar en promenad i
skogen fram på höstkanten, tag då med
Dig en korg! Tag med en liten kniv också!
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hål spelar ingen roll, ner i korgen bara, helt eller delvis? Vad har den för färg? Är
men tag inga ruttna exemplar. Tag förres- foten spröd och lätt att bryta av, eller är
ten med Dig en plastpåse också och lägg den seg och trådig? Vad har skivor, tag-

gar eller rör för färger? Vad händer när
När Du efter någon timme eller så, Du skär i Dina svampar? Ändrar de färg

kommer hem igen efter Din promenad, då, blöder de, har de någon speciell lukt?
breder Du ut tidningar på stora köksbor- Så där kan Du hålla på ett tag och jäm-
det och lägger försiktigt upp innehållet i föra, men smaka inte, inte den här gången,
korgen. Sätt Dig så ner och betrakta Din
skörd. Se, så olika svampar kan vara. En lektion i låt oss kalla det svampanatomi,
del har skivor under hatten, andra har inte i artkunskap,
taggar eller rör, några har varken fot eller
hatt - de är runda som bollar eller flikiga med den och upp med innehållet på bor-
som fingrar. Somliga är smala och det! Var så god och jämför med innehål-
slankiga, andra knubbiga och korta. Se let från korgen! Då förstår Du, varför
på färgerna, röda, bruna, grå, lila, gröna, man alltid skall plocka svamp i korg och
gula, vita, hela paletten! Se på föttema. inte i plastpåse. Den där klibbiga geggan
Är de släta, gryniga, flockiga eller klib- i plastpåsen är verkligen ingenting att
biga? Har de ådernät, tofsar, ring eller hurra för. Svamp andas. Det bildas kon-
strumpa på foten? Vad har de för färger? dens i påsen. Det blir vått och varmt, för
Är hattarna torra, klibbiga, filtade eller plast släpper inte igenom luft. Färsk
slemmiga? Kan man dra av hatthuden svamp är mycket ömtålig. Det följer all-

ett exemplar av var sort i den.

Nu har Du givit Dig själv en första

Vart tog nu plastpåsen vägen? Fram

Svampkorg redo att fyllas med läckra karljohan och kantareller. - Foto: Ulf Olsson.
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tid med bakterier och allsköns smådjur
och andra organismer när man tar upp
svamparna ur jorden. I värmen och fuk-
ten i plastpåsen trivs och förökar sig bak-
teriema och börjar snabbt att bryta ner
svampen, innan Du ens hunnit tänka på
att börja rensa den.

När Du nu funderat färdigt över hur
olika svampar är, förpassar Du Din skörd
till komposten, om Du har någon, annars
till sophinken. Du torkar av bordet or-
dentligt och skrubbar fingrarna rena, för
slemmiga svampar, t.ex. smörsopp, har
en fenomenal förmåga att missfärga hu-
den på fingrarna.

Är det nu så, att Du faktiskt tyckte, att
det var roligt med självstudierna vid köks-
bordet, föreslår jag, att Du följer upp
dem med en svampkurs. Nästan vartenda
studieförbund erbjuder svampkurser. Läs
igenom utbudet, som brukar komma i
brevlådan. Kanske finner Du något som
passar just Dig. Finns det en svampklubb
i Din närhet, rekommenderar jag Dig att
även gå med i den. Man behöver inte
vara expert för att bli medlem, tvärtom,
man går med för att lära sig. Ingen är ju
född svampexpert. Därför bör Du för-
söka följa med på klubbens utflykter, ex-
kursioner. Hela tiden skall Du försöka
hålla Dig i närheten av några "höjdare"
och fråga och anteckna. En exkursion
slutar i allmänhet med en genomgång av

dagens skörd. Var med om de genom-
gångarna, så får Du tillfälle att lära Dig
massor. Men ta, till en början, till Dig
lärdomen i småportioner, den sitter bättre
då. Se och anteckna så mycket Du hin-
ner, men lär Dig bara några svampar åt
gången. Efterhand märker Du, att Du blir
allt kunnigare. Till sist tycker Du kanske,
att det rent av är roligt att gå i skog och
mark och leta svamp.

Kanske tillhör Du dem, som av olika
anledningar inte äter svamp. Var lugn,
det finns ändå mycket för Dig att göra i
svampskogen. Du kan ägna Dig åt stu-
dier av garanterat oätliga svampar som
tickor, skinn, krös och allt vad de heter.

Du kan också leta svamp som används
till färgning av gam. Det blir allt mer
populärt och de svamparna är lika spänn-
ande att gå på strövtåg efter som mat-
svamparna. Du kan naturligtvis också
hjälpa en kompis att fylla sin korg med
matnyttiga läckerheter. Livet i svamp-
skogen är faktiskt omväxlande.

Med tiden lär Du Dig att se skillnad på
olika biotoper och då vet Du också, vad
Du kan finna för svamp i en utpräglad
lövskog, i en barrskog eller ute på en
betesmark. På köpet får Du både ren och
frisk luft och bra motion. Det här är fak-
tiskt mycket roligare än att bara flänga
runt i joggingspåret. Tro mig, gör ett för-
sök och välkommen i svampmarkema!

*

SVAMP-JA TACK!

Hälsar Puggehattens redaktion och
tackar Eva för en intressant och trevlig
artikelserie.
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NÅGRA SÄLLSYNTA SVAMPAR I EN
100-ÅRIG SKOLTRÄDGÅRD

Ulf Olsson

En trädgård är oftast en ganska ona- av 1990-talet (se Artikelregistret på
turlig miljö och står långt ifrån den Puggehattens hemsida).,
urskogsmiljö som naturvännen och inte
minst mykologen längtar efter att få krusbärsbuskar vars frukter var hårt an-

besöka.Trädgårdar kan dock uppvisa in- gripna av mjöldagg. Vid stambasen av
tressanta arter. Puggehattens läsare kan några av buskarna satt det dessutom frukt-
erinra sig Ingemar Robertssons trevliga kroppar av krusbärsticka (Phylloporia
och intressanta rapporter och artiklar om ribes/ syn. Phellinus ribes) NT. Krus-
svampfynd på "hemmatomten" i slutet bärstickan kan leva såväl saprofytiskt som

Tidigare i höst drog jag upp fem

Krusbärsticka (Phylloporia ribis) - Foto: Ulf Olsson.
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Stinkande slemtryffel (Melanogaster ambiguus) (gemomskuren). - Foto: Ulf Olsson.

I raderna med palstemacka, rödbeta
och vaxböna fanns flera fruktkroppar av
knottrig rottryffel (Scleroderma verru-
cosum) NT.

Vid basen av ett torvblock fann jag
dagens "juvel" den vackra granatskivling-
en (Melanophyllum haematospermum
syn. M. echinatum).

Alla ovan nämnda arter fick jag till-
fälle att fotografera och insamla för be-
lägg en och samma dag. Det finns andra
intressanta "trädgårdsarter" som jag haft
tillfälle att iakttaga under tidigare år t.ex.
röd larvklubba (Cordyceps militaris),
mörk åkerskivling (Agrocybe erebia), vit
slidskivling (Volvariella gloiocephala).
spindelrödhätting (Entoloma araneosum)
och rosenmusseron (Calocybe carnea).

parasitiskt och har troligen försvagat bär-
buskarna.

Vid grävning i landet där krusbärs-
buskarna vuxit kom det upp en potatis-
liknande tryffel som visade sig vara stink-
ande slemtryffel (Melanogaster am-
biguus) NT. Under grävningen kom det
också fram flera fruktkroppar av vit hatt-
murkla (Helvella crispa). Senare kunde
jag räkna ett 50-tal fruktkroppar av denna
murkla inom ett begränsat område av träd-
gården.

Grönsakslandet visade sig vara en rik-
tig guldgruva för svampletaren. Det
omgärdas av en mur av råskurna torv-
block. De är nu efter några år på platsen
beklädda med mossor och lavar - och
visade det sig - på ett ställe med en mycket
intressant svamp: trumpetskinn (Cotylidia
undulata). Arten är ej rödlistad men upp-
ges som sällsynt i litteraturen.
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Trumpetskinn (Cotylidia undulata). - Foto: Ulf Olsson.

Några fynduppgifter
Melanogaster ambiguus (VlTTAD.) TlJL.
Hotkategori NT Missgynnad (Near Threatened).
Herbarium 061011-02UOL (privat)

Scleroderma verrucosum (Bull.:PerS.)Pers.

Hotkategori NT
Herbarium 061011-03UOL (privat)

Phylloporia ribis (SCHUMACH.:PR.) RYVARDEN
(syn. Phellinus ribes)
Hotkategori NT
Herbarium 061011-04UOL (privat)

Cotylidia undulata (Fr.) KARST.
Hotkategori för närvarande ej rödlistad.
Herbarium 061011-01UOL (privat)

Rättelse

I Puggehatten 2/2004 s. IV i programdelen finns
en bild av Cotylidia undulata som där felaktigt
är benämnd Arrhenia spathulata. Christian
Lange, Köpenhamn, antydde i ett mail 2005 att
bilden sannolikt föreställer Cotylidia undulata.
Det gick ej att på det gamla materialet att säkert
artbestämma kollekten. Först i år blev det till-

fälla att insamla svampar från samma mycel
(dvs samma torvblock!) och med hjälp av mik-
roskopiska karaktärer artbestämma.
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PROGRAM
NOVEMBER 2006 - JANUARI 2007

PUGGEHATTEN -

Skånes Mykologiska Förening
Botaniska museet, Östra Vallgatan 18, 223 61 Lund

Kontakta alltid någon av de aktuella exkursionsledarna. Under vintermånaderna kan en
exkursion bli inställd på grund av otjänlig väderlek. Det är svårt att långt i förväg bestämma
exkursionsmålen. De anges därför ej i nedanstående program. Däremot publiceras uppgifter om
de aktuella exkursionerna på Puggehattens webbsidor www.puggehatten.se senast en eller ett
par dagar innan fastställt datum (se nedan).

Claes Ingvert
Joachim Krumlinde

Sigvard Svensson

046-211 66 90,0733-36 10 35
046-573 32

046-15 74 90, 046-222 40 61 arb, 070-776 33 8

Lördag 11 november Exkursionsledare: Sigvard Svensson

Lördag 9 december Exkursionsledare: Joachim Krumlinde

Lördag 13 januari Exkursionsledare: Claes Ingvert
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Hittar Du inga matsvampar i Skåne så åk till Gotland! Gotland är ett unikt svamplandskap. Inte
bara när det gäller sommartryffel. Här beundrar Ulf & Signild Olsson resultatet av en svamput-
flykt: fem stora ollor med rödgul trumpetsvamp (Cantharellus lutescens)/ - Foto: Åke Lindell.
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SVAMPUTSTÄLLNING PÅ KULLABERG
DEN 10 SEPTEMBER 2006

I samarbete med Naturskyddsföreningen sedan jämföra sina insamlade och be-
i Kullabygden anordnades traditionsen- stämda arter i välfyllda korgar med de
ligt en utställning av svamp vid mer än 200 utställda arterna.
Friluftfrämjandets stuga i Björkeröd på
Kullaberg. Vädret var strålande och för- svampar var iordningställt för barnen vil-
utsättningarna under veckorna innan med ket lockade till många frågor. På ett an-
värme och regn hade bidragit till en ex- nat bord såldes sådant som är bra att ha

med ut i svampskogen varav många va-
Svamparna som visades var inte in- ror tog helt slut. De mer än 500 besök-

samlade på Kullaberg, eftersom det skulle ama kunde även gå en liten tipsrunda,
finnas möjlighet för deltagarna i Friluft- Varje deltagare fick ett blad med svamp-
främjandets svamppromenad att plocka recept och vinnaren en svampkorg med
egna svampar och få säker bestämnings- svampkniv, sittdyna och vikmugg.
hjälp på utställningen. Deltagarna kunde

Ett särskilt bord med säkra mat-

ceptionellt god svampsäsong.

Foto: Bo Petersson/N.
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Foto: Bo Petersson/N.

Giftiga arter som visades och kunde
av soppar som brunsopp, stensopp, fin- jämföras med goda matsvampar var vit
luden stensopp, rödbrun stensopp, och lömsk flugsvamp, panterflugsvamp
blodsopp, smörsopp, lärksopp och och toppig giftspindling (Amanita
tegelsopp (Boletus badius, B. edulis, B. virosa, A. phalloides, A. pantherina och
reticulatus, B. pinophilus, B. luridiformis, Cortinarius rubellus).
Suillus luteus, S. grevilllei och Leccinum
versipelle) tilldrog sig största intresset.

Många matsvampar kunde visas var-

Kerstin Bergelin
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SEDAN SIST

Våtmarker på Kullaberg 10 juni
Sommar, sommar, sommar! Inte ett moln
på himlen och kvicksilverpelaren klätt-
rade stadigt upp mot 25 grader, när fyra
puggehattar närmade sig myggomsvuma
våtmarker på östra Kullaberg. Första stop-
pet gjordes vid Mossen öster om Björke-
röd, vilken alltid hålls fuktig genom det
tillförda vattnet från bäcken i lövskogs-
dungen ovanför. En långbent sydskåning
började leta spik i bäcken och kunde
snabbt visa upp bäckspik (Cudoniella
clavus) på lövvedspinnar i vattnet. En art
som har noterats allmänt i Skåne i år. Med
erfarenheter från den innehållsrika
discomycet-workshopen på Söderåsen
under pingsten noterade vi trattskål
(Crocicreas cyathoideum) på rörflen,
Lachnum fuscscens på bokblad och vit
hårskål (Lachnum virgineum) på bokol-
lon. Glanshätta (Mycena vitilis), ensam
hattsvamp för dagen, noterades i slutt-
ningen ner mot bäcken. På de fuktiga,
murkna lågor, grenar och pinnar, som vi
vände på, fanns också bl.a. nätticka
(Ceriporia reticulata) och grynoljeskinn
(Sistotrema brinkmannii). Stoppet vid Per
Linds mosse efter lunch gav liknande
artlista och totalt fann vi ca 45 arter för

dagen.

notera en enda markväxande fruktkropp.
Däremot antecknades ett antal ved-
växande, t.ex. gullpigg (Calocera
comea), rostöra (Hymenochaete rubigi-
nosa), fjällticka (Polyporus squamosus),
jätteticka (Meripilus giganteus), bok-
dyna (Hypoxylon fragiforme),
boknästing (Quaternaria quatemata),
gråskål (Mollisia cinerea coll.). I allt no-
terade vi 36 arter.

Sedan vi lämnat Bjärsjöholm körde vi
genom Fyledalen och såg längs vägkan-
ten flera intressanta trådingar (Inocybe)
och en stor samling eldsopp (Boletus luri-
dus).

Joachim Krumlinde

Häckeberga falad 28 augusti
Denna måndagskväll samlades sju deltag-
are i Genarp för att besöka Häckeberga
fälad, ett naturreservat alldeles väster om
samhället. Denna gamla allmänning är en
rest av de vidsträckta betesmarker som

en gång täckte stora delar av Romeleåsen.
Naturen är omväxlande med både betes-
marker, löv- och barrskog, och dessutom
Höje å som rinner i kanten av naturreser-
vatet och kring vilken några slåtterängar
har restaurerats.

Vi hade tur med vädret: Det hade reg-
nat på eftermiddagen, men i lagom tid till
exkursionen klarnade det upp och vi fick
en härligt solig kväll. Det myckna
regnandet efter sommarens hetta hade
gjort nytta och det fanns mycket och spän-
nande svamp. De tre största experterna
följde Höje å norrut. De kom knappt
hundra meter under kvällen men kom
tillbaka saliga av spännande fynd, t.ex.
21 olika aiter kremlor.

Kerstin Bergelin

Bjärsjöholm 8 augusti
Exkursionsområdet Bjärsjöholm norr om
Ystad utannonserades som ett område
”rikt på svampar även vid svår torka”.
Detta visade sig vara alltför optimistiskt.
Endast två deltagare infann sig. Ingvar
Månsson och exkursionsledaren. Trots att

vi genomsökte fuktstråken kunde vi inte
14
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Jättetickan bildar en meterbred gyttring av ettåriga fruktkroppar. -

Foto: Ulf Olsson.

De matsvampsinriktade deltagarna
blev också nöjda. I skogarna fanns rikligt Myrarp och Tormesgården
med karljohan (Boletus edulis och B. 2 september
reticulatus) och andra soppar och dess- Den andre september var vi ca tio "hat-
utom en hel del kantareller (Cantharellus tar" som besökte Myrarp ca två mil
cibarius) i branten mot ån. Ute på betes- sydväst om Hässleholm. Området är na-
marken fanns dessutom en hel del stolt turvårdsområde med lång kontinuitet på
fjällskivling. Annars var det ganska lite bokskog. Där växer bl.a. fjällig filtlav,
svamp på betesmarken, medan skogen havstulpanlav, bokvårtlav och brun kant-
kryllade av svamp. Därför drog genom- lav. Totalt fann vi ca 80 arter av svamp
gången ut på tiden och även om de sista med bl.a. koralltaggsvamp (Hericium
svamparna examinerades i ficklampsljus coralloides) NT, svart trumpetsvamp
fick vi låta en del svampar vara obe- (Craterellus cornucopiodes s.lat.joch

mandelriska (Lactarius volemus), somstämda.
De trevligaste fynden var Cortinarius ju vill ha lite rikare mark.

duramarus en gul liten bitter slem-
spindling som växer i rika miljöer och vidare via den vackra vägen längs Hov-
saknar svenskt namn. Det är troligen för- dala till Tormesgården ca sju km söder
sta skånska fyndet av arten. Vi såg även om Hässleholm. Lokalen ligger på en
skivsopp (Phylloporus rhodoxanthus, västsluttning av Nävlingeåsen med Finja-
sårbar), skålriska (Lactarius ompha- sjön i förgrunden. Där hittade vi bl.a.
liformis), Inocybe grammata och Lepiota fyra skivsoppar (Phylloporus rhodo-
setulosa alla med endast en handfull xanthus) EN, massor av bläcksopp
kända lokaler i Skåne. Den vackraste ar- (Boletus pulverulentus) VU, kastanje-
ten var bittersopp (Boletus calopus). To- sopp (Gyroporus castaneus) NT, falsk
talt kom vi upp i 101 arter.

Efter en och en halv timme körde vi

rutsopp (Boletus porosporus), lila-
UlfRvde nopping (Entoloma euchroum) och

15
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Några av exkursionsdeltagama i Myrarp: fr.v. Monika, Bernt, Lennart, Mats, Tove (sittande),
Signild, Joachim. - Foto: Ulf Olsson.

många violfotskremlor (Russula
violeipes). Tre arter av "rättikhättor":
rättikhätta (Mycena pura), rosa rättik-
hätta (M. rosea) och falsk rättikhätta
(M. pelianthina). Vi fann också Xero-
comus ferruginius, en art utbruten ur

"sammetssopp-komplexet" (Boletus
subtomentosus s.lat.). Området vid Tor-
mesgården är en mycket spännande lokal
där man kan göra intressanta fynd. Efter
fyra timmar skildes vi åt och körde hemåt.

Mats Karlsson

Den svenska rödlistans kategorier
RE Försvunnen Regionally Extinct
CR Akut hotad Critically Endangered
EN Starkt hotad Endangered
VU Sårbar Vulnerable

NT Missgynnad Near Threatened
DD Kunskapsbrist Data Deficient

De rödlistade arter som betecknas med endera CR, EN eller
VU kallas hotade. DD anges för en art vid kunskapsbrist om
bl.a. artens utbredning.

Källa: Gärdenfors, U. (ed.)2005: Rödlistade arter i Sverige 2005.
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JUBILEUMSEXKURSION

när vi kunde summera antalet noteradeBauserödsdalen 9 september
arter under dagen, 180 arter! Vilket tillå-
ter mig att anta att detta är rekord! Dvs
högsta antalet fynd noterade på en lokal
under någon Puggehattenexkursion tidi-
gare?

Jubileum!! Och rekord??
I strålande sensommarväder drog sig en
lång karavan av bilar på slingrande grus-
vägar ner mot dagens startpunkt på
Söderåsen. Efter introduktion om lokal-
ens geologi och flora av Charlotte
Lundberg och Thomas Amström spred
sig sedan snabbt alla 21 deltagarna i slutt-
ningen ner mot Hallabäcken.

Förutsättningarna för en god svamp-
säsong var goda och alla deltagare åter-
vände med välfyllda korgar. Dagens ex-
kursion hade utnämnts till jubileums-
exkursion och det kändes därför trevligt

Kremlor blev klart dominerande släkte
med 31 arter noterade efter livliga dis-
kussioner mellan kremlefreakama Mats
Karlsson och Ingvar Månsson. Smaktest
avslöjade citronkremla (Russula raoul-
tii) och lukttest gav trots divergerande
uppfattning hos en del exkursions-
deltagare marsipankremla. doftkremla,
honungskremla och gulnande stink
kremla (Russula grata, R. odorata, R.
melliolens och R. subfoetens).

Fjällsopp. - Foto: Ulf Olsson.
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Jubileumsexkursionen avslutades med.. "fest på cider och tårta i strålande värmande solsken". -

Foto: Daniel Persson.

Bland riskoma, 16 arter, fanns rök- rellus porphyrosporus) NT, fjällsopp
riskorna vingsporig riska (Lactarius (Strobilomyces strobilaceus) NT, kastan-
pterosporus) och Lactarius romagnesii, jesopp (Gyroporus castaneus) NT, röd-
vilka har varit frekventa i Skåne under bandsriska (Lactarius rubrocinctus) NT,
tidiga höstveckor. Också trådskivlingar- korallkremla (Russula emeticicolor) NT,
na har haft en god säsong i år och bland slemvaxskivling (Hygrocybe glutinipes)
de åtta noterade artema måste Inocybe NT och boknopping (Entoloma pla-
erinaceomorpha särskilt nämnas.

Fynd av ängssvampen strimnopping
(Entoloma asprellum) inne i ädellöv- (Gomphus clavatus), som Kent Ivarsson
skogen berättade om tidigare öppna mar- hittade många år tidigare i sluttningen
ker. I närheten fanns också artema slem- ner mot Hallabäcken, kunde inte en enda

vaxskivling, papegojvaxskivling, spröd fruktkropp noteras. Men dagen gav oss
vaxskivling (Hygrocybe glutinipes, H. ändå fin behållning och befäste slutligen
psittacina, H. ceracea), och grå sam- innehållsrika 20 år för Puggehatten ge-
metsmusseron (Dermolonta atroci- nom fest på cider och tårta i strålande

värmande solsken.

eidum) DD.
Trots noggrant eftersök av violgubbe

nereum).
Rödlistade arter som noterades under

dagen var honungskremla (Russula
melliolens) VU, dystersopp (Porphy-

Kerstin Bergelin
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Rövarekulan - Ollstorp och Järseke ter flitigt mikroskoperande hemma av in-
samlat material. Bl.a. hittade han

Rövarekulan Öllstorp och Järseke löv- rosenporing (Ceriporia excelsa) NT.
sumpskog är områden som ingår i
Hässleholms kommuns naturvårds- spröd vaxskivling (Hygrocybe ceracea),
program. Ingående lövskogar har höga kantarellvaxskivling (//. lepida) och topp-
naturvärden och delar av dem är också vaxskivling (H. conica) som indicium på

att området tidigare varit betesmark. An-
Markägaren, Svenne Hermodsson, väl- dra skivlingar var skogschampinjon

komnade oss och visade på en karta de (Agaricus silvaticus), skarp rökriska
aktuella områdena. Han nämnde också (Lactarius acris)NT, bokmusseron (Tri-
något om tidigare markanvändning och choloma ustale) och stjärntråding
följde sedan själv med oss till de mest (Inocybe asterospora).
intressanta biotoperna. Stora delar av
området har tidigare varit naturbetesmark, stor vilket medförde att vi fann många
men består idag av en självföryngrad, vedlevande svampar, bl. a. grönskål
flerskiktad lövskog med rikt inslag av (Chlorociboria aeruginascens), gul bröd-

korgssvamp (Crucibulum laeve), koppar-
Vi noterade drygt 100 arter på Rövare- dyna (Hypoxylon rubiginosum), ockrapo-

kulan-Ollstorp. Till dessa kan vi lägga ring (Jurtghuhnia nitida), mörk vax-
11 arter (flertalet skinn) som Carl-Gus- tagging (Mycoacia fuscoatra), ockra-
tav (Bengtsson) senare rapporterade ef- vaxtagging (M. uda), vitpipa (Hennings-

lövsumpskog 23 september

Bland vaxskivlingama kan nämnas

nyckelbiotoper.

Förekomsten av död ved var ganska

ädla lövträd.

Gyttrad taggsvamp (Creolophus cirrhatus) på en bokstubbe. - Foto: Ulf Olsson.
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Vitpipa (Henningsomyces candidus). Fem "pipor" i rad upptar ca 1 mm!-
Foto: Ulf Olsson.

omyces candidus) , slät ragg-gömming (Hygrocybe chlorophana), vit vaxskiv-
(Lasiosphaeria spermoides) och sköld- ling (H. virginea), hasselriska (Lactarius
skinn (Hyphodenna mutatum) som alla pyrogalus), småskölding (Pluteus nanus),
är vedlevande.

I en äldre bokskog i utkanten av områ- ing (Inocybe geophylla) och fläck-
det kunde vi beskåda och fotografera musseron (Tricholoma fulvum).
gyttrad taggsvamp (Creolophus cirrhatus)
ett fynd som Svenne (Hermodsson) noter- (Månsson) förmåga att att enbart med
at några dagar tidigare vid en rundvand- luppens hjälp känna igen åtskilliga "små-

svampar" medförde att vi även i detta
område kunde notera mörk vaxtagging
(Mycoacia fuscoatra), ockravaxtagging

är en tät ogallrad lövskog med källsprång (M. uda), franstagging (Steccherinum
vilket medför hög luftfuktighet året om. fimbriatum) och fläckticka (Skeletocutis
Områdets läge på nordostsluttningen av nivea).
Nävlingeåsen bidrar också till detta.

Följande marklevande skivlingar är bra resultat i denna intressanta lövsump-
värda att noteras här: gifthätting skog som för tillfället var oväntat torr.
(Galerina marginata), gul vaxskivling

alkremla (Russula alnetorum), sidentråd-

Rik tillgång på död ved och Ingvars

ring på sina marker.

Järseke lövsumpskog

Ca 40 arter tycker jag var ett ganska

Ulf Olsson
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ANVISNINGAR TILL FÖRFATTARE I
PUGGEHATTEN

Artiklar eller notiser

bör vara skrivna på svenska. De godtages för publicering efter granskning av redaktionen eller av
en av redaktören utsedd fackgranskare.

Manuskript
bör vara inlämnade som textfiler på CD. Det går också att skicka text och bilder till redaktörens
epostadress ulfo@telia.com. Digitala bilder bör ha en upplösning på minst 300 dpi. Skicka
dessutom alltid utskrift av manuskriptet med vanlig post. Skriv all text (även rubriker) som
brödtext med samma normala storlek och stil löpande utan radbrytning med dubbelt radavstånd.
Bryt endast vid nytt stycke och efter rubrik. Markera eller skriv ord som skall införas med
avvikande stil (t.ex. kursiv eller fet).

Artnamn

Författaren får själv välja om svenska eller vetenskapliga (latinska) namn skall användas. Tag
dock med både svenskt och latinskt namn, i görligaste mån även auktor, första gången en art
nämns. Ange vilken flora eller vilket verk som följs vid namngivningen.

Referenser i text

Hänvisningar till artiklar i tidskrifter, böcker och databaser anges med författare och årtal:
’Lundqvist m.fl. 1987, Petersen 1997. Ibland kan det vara lämpligt att ange sidor.

När man citerar en elektronisk informationskälla på Internet (se ex. "Petersen 1997") ovan eller
annat tillgängligt nätverk, bör referensen i litteraturförteckningen skrivas på engelska och ha
följande form:

Name of Author :"URL Artide Heading and/or Subheadings." Name of Database. Available
URL through html. [Access date in international style] - Se ex. "Petersen, J.H.:" nedan.

Litteraturförteckning
I slutet av artikeln anges referenserna i alfabetisk ordning enligt följande exempel (Boktitlar,
tidskrifter och databasers namn kursiveras):
Andersson, O. 1990: Stinksvampsläktet Mutinus i Norden.Svmvfc Bot. Tidskr. 84: 167-178.
Lundqvist, N. & Persson, O. 1987: Svenska svampnamn. Svenska botaniska föreningen, Stock-
holm.

Petersen, J.H.:"Vejret og svampcne". Danish Mycological Society. http://www.mycosoc.dk/Vejr-
kort/vejret.htm. [21 September 1997],
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